
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 036 Garanhuns, 23 de setembro de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, sexta-feira, 23 de setembro de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, sexta-feira, 23 de setembro de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, sexta-feira, 23 de setembro de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 205/2022- REIT, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando que a
então presidente da Comissão de Biossegurança renunciou à função, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 088/2022-REIT, de 14 de abril de 2022.

Art. 2º - Designar para comporem a Comissão de Biossegurança COVID-19:

MARIA RITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO (Presidente); DAVID BRAZ
DA SILVA (Vice-presidente); NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA;
ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA; SUZANA LIMEIRA DE CASTRO;
JOSELYA CLAUDINO DE ARAUJO; GEYSON LIMA DE
CARVALHO; CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO; MARIA CAMILA
DE BARROS SILVA LEITE; MARTESON CRISTIANO DOS SANTOS
CAMELO; AMARA MARIA DE SOUZA; MARIA APARECIDA DA
SILVA FÉLIX; KEDMA MARIA SILVA PINTO; LUCIANO PIRES DE
ANDRADE; TALLES MONTE DE ALMEIDA; e JACIARA MARIA FELIX.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 206/2022-REIT, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora NÚBIA POLIANE CARDOSO TEIXEIRA PIRES DE
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2231603,
para atuar como Substituta Eventual do Secretário da Secretaria de Acessibilidade,
GEYSON LIMA DE CARVALHO, nos impedimentos desse titular da Função.
(Processo UFRPE nº 23082.025671/2022-30)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 207/2022-REIT, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1045896, para atuar
como Substituta Eventual do Diretor da Diretoria do Departamento de Laboratórios
Multiusuários da UFAPE, GUSTAVO PEREIRA DUDA, nos impedimentos desse
titular do Cargo. (Processo UFRPE nº 23082.025531/2022-61)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 208/2022- REIT, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE CARVALHO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1788516 como
Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).
(Processo nº 23082.003361/2022-64)

Art. 2º - Designar o servidor ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2241082, para atuar como
Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, da UFAPE. (Processo nº 23082.025637/2022-65)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 209/2022- REIT, de 19 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2080928, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Patrimônio, do
Departamento de Patrimônio e Almoxarifado, lotado da Pró-Reitoria de
Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.025348/2022-66)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/09/2022.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 210/2022- REIT, de 21 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.024457/2022-66, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para atuarem como Gestor e Fiscal
do TED 11228 - Conclusão do Prédio da Biblioteca Central da UFAPE (retomada de
obra).

Nome Matrícula
SIAPE

Função

OTONI CANTARELLI DE CARVALHO 3044420 Gestor

MATHEUS CARVALHO CORDEIRO 2161345 Fiscal

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, sexta-feira, 23 de setembro de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 211/2022- REIT, de 21 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução nº
015/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar (CPPAD) da UFAPE.

Nome Categoria Matrícula
SIAPE

Função

SARAH JACKELLINNY DA
SILVA RODRIGUES

Técnica-
administrativa

1425265 Presidente

MARIA RITA DE CÁSSIA
GOMES RIBEIRO

Técnica-
administrativa

1673034 Secretária

GEANE DIAS GONÇALVES
FERREIRA

Docente 1542958 Membro

LUCIANO SOUZA Docente 1574417 Membro

RICARDO NORMANDO
BAPTISTA DO NASCIMENTO

NETO

Docente 2300992 Membro

ADILMA LOPES BRANDÃO Técnica-
administrativa

1552606 Membro

CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE
AZEVEDO

Técnico-
administrativo

2092736 Membro

JENER DAVID GONÇALVES
DOS SANTOS

Técnico-
administrativo

1928596 Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 212/2022-REIT, de 21 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no OFÍCIO Nº 01/2022
da Comissão de Ética do Uso de Animais – CEUA, que solicita o desligamento do
docente ROBERTO DE SOUSA MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1575012, desta
Comissão, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 097/2021-REIT, de 06 de agosto de 2021.

Art. 2º - Designar docentes titulares DENISE GRANATO CHUNG (Coordenadora),
Matrícula SIAPE nº 3157354; RACHEL MARIA DE LYRA NEVES (Vice-
Coordenadora), Matrícula SIAPE nº 2439842; DENISE FONTANA FIGUEIREDO,
Matrícula SIAPE nº 1679750; OMER CAVALCANTI DE ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 2081111; SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA, Matrícula
SIAPE nº 2203206; WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, Matrícula SIAPE
nº 1508040; TACIANA RABELO RAMALHO RAMOS, Matrícula SIAPE nº
1732160; e SAMMARA DRINNY DE SIQUEIRA CORREIA, CPF: 095.734.634-40,
ad Hoc, membro da sociedade civil, para comporem a Comissão de Ética no Uso de
Animais, com jurisdição adstrita à Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(CEUA/UFAPE).

Art. 3º - Designar como membros suplentes os docentes DANIELA OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1527824; JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA,
Matrícula SIAPE nº 2441476; e MARCELO MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº
2281341.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 036, sexta-feira, 23 de setembro de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 116/2022 - PROGEPE, de 19 de setembro de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020009/2022-93,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GUSTAVO
HENRIQUE DA SILVA LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 2001514, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 047/2022, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04
13/08/2020 a

12/08/2022
13/08/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 036Garanhuns, 23 de setembro de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

